XIII – suspensão de propaganda e pu-

blicidade.
§ 1º A pena de multa consiste no paga-

mento das seguintes quantias:
I – nas infrações leves, de R$2.000,00 

(dois mil reais) a R$75.000,00 (setenta e cin-
co mil reais);

II – nas infrações graves, de R$75.000,00 
(setenta e cinco mil reais) a R$200.000,00 
(duzentos mil reais);

III – nas infrações gravíssimas, 
de R$200.000,00 (duzentos mil reais) a 
1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil 
reais).

LEI Nº 9.695, DE 20 DE AGOSTO DE 1998

Acrescenta incisos ao art. 1º da Lei nº 
8.072, de 25 de julho de 1990, que dispõe 

sobre os crimes hediondos, e altera os arts. 

2º, 5º e 10 da Lei nº 6.437, de 20 de agosto 

de 1977, e dá outras providências.